175. Qr. 2. An Minister Generalis debeat aliquando deponi ab officio? Ante resp: *Nota*, quòd ut deponatur Minister Generalis, duo ex vi Regulæ requiruntur: 1. ut sit insufficientis ad servitium, & communem utilitatem Fratrum, v. g. quia infirmus, onerosus, impotens &c. 2. ut hæc insufficientia constet universitati Ministrorum Provincialium, & Custodum, hoc est: majori eorum parti, ut exponunt 4. Magistri apud à *Pol. n. 12.* Jam. ad quæst: *Resp:* Perspecta insufficientia Ministri Generalis, obligantur sub peccato mortali Ministri Provinciales, & Custodes Generalem Ministrum deponere, & alium eligere. Constat id ex verbo Regulæ: *Teneantur*; quod vocabulum ubicunque ponitur in Regula, denotat vim præcepti, & ut præceptum debet observari à

Fratribus. Ita Clem. V. Cap. 1. Porro quòd celebrationem Capitulum Provincialium, Regula non obligat sub peccato; cum aperte dicat: quòd Ministri, & Custodes possint, *si voluerint* Fratres suos ad Capitulum convocare. Ex decretis tamen Summi Pontificum, & Constitutionibus nostris Generalibus debet singulis trienniis Capitulum Provinciale celebrari, & in eo à Vocalibus novus Provincialis eligi,

## CAPUT IX.

## De Prædicatoribus.

176. **N**ota 1. In hoc capite contineri duò Præcepta sub mortali obligantia: 1. quòd Fratres non prædicent in Episcopatu alicujus Episcopi, cum ab eo illis fuerit contradicendum. 2. quòd nullus Fratrum audeat prædicare populo, nisi à Ministro Generali fuerit examinatus, & approbatus. Denique una Admonitio ad bonum faciendum, nempe: ut in prædicatione sint examinata, & casta Fratrum eloquia, &c.

177. *Nota 2.* Quamvis ex vi Regulæ Prædicatores Ordinis Minorum non teneantur approbationem ad prædicandum ab Episcopo accipere; quia juxta eam sufficit, ut Episcopus non contradicat; tamen in Conc. Trident. *Ses. 5. c. 2. de Reform.* decretum est: quòd Prædicatores Regulares, ut in Ecclesiis, quæ non sunt sui Ordinis

nis, prædicent, debent esse approbati ab Episcopis. Ut verò in Ecclesiis suorum Ordinum prædicent, debent ab Episcopo Benedictionem petere. Quod etiam Clemens X. confirmavit per Bullam: *Superna magni*: ubi §. 5. ita statuit: *Regulares, qui in Ecclesiis sui Ordinis prædicare voluerint, teneri ab Episcopo Diocesano benedictionem petere; prædicare tamen posse, quamvis illam non obtinuerint. Quod si Episcopus benedictionem nedum non concesserit, sed etiam contradixerit; nec in prædictis quidem Ecclesiis licere Regularibus prædicare.* Ità etiam Nicol. III. art. 9.

178. Qr. 1. An Prædicatores Ordinis Minorum à solo Ministro Generali possint examinari, & approbari ad prædicandum? *Resp*: 1. Ex vi Regulæ solus Minister Generalis ordinariâ potestate potest Prædicatores approbare. Patet ex Regula. Dixi: *Ordinariâ potestate*; semper enim potuit Minister Generalis aliquem alium delegare ad hujusmodi approbationem; cum ejus potestas non sit per hoc præceptum restricta. *A Pol. hic n. 6.* *Resp*: 2. Ampliatò Fratrum número, potestas approbandi Prædicatores concessa est à Nicol. III. etiam Ministris Provincialibus; qui *art*: 9. sic ait: *Concedimus, nedum Generalem examinare, & approbare Fratres prædicaturos in populis; ... verum etiam Provinciales Ministri hoc possint in Capitulis Provincialibus cum Definitoribus: quam quidem licentiam præfati Ministri Generales revocare, suspendere, & arcere valeant, sicut quando id eis videbitur expedire.* Prohi delectò in nostra Religione hæc

pote-

potestas est suspensa. *Resp*: 3. Tam Minister Generalis, quam alii, quibus admissio Fratrum ad prædicationes est commissa: tenentur dictos Fratres de idoneitate ad prædicandum examinare. Patet id ex textu Regulæ. Non est tamen necessarium, ut suprâ dicti per se Fratres examinent, sed sufficit per alios; quia tali modò sufficienter servatur per alios. *Kezenb. hic q. 2.* Faciendum autem est examen non solum quoad sufficientiam scientiæ; sed etiam quoad alias circumstantias, scilicet ætatis, morum, prudentiæ & aliorum expedientium ad assumendum prædicationis munus: ut sic doctrinâ, & exemplò populus valeat ædificari, ut dicit Martinus V. c. 9. Ex his.

179. Infer: Quòd cum in Regula dicatur: *Nullus Frater penitus audeat populo prædicare*, sequitur: quòd neque in Ecclesia, neque in foro, neque ad altare poterit populo prædicare; nisi prius à Ministro Generali debitè sit institutus prædicator; vox enim illa: *penitus*, omnem modum excludit. *A Pol. hic n. 9.*

180. Qr. 2. Quomodo FF. Minores debeant prædicare? *Resp*: S. P. Franciscus quinque requirit condiciones in Prædicatoribus. 1. Ut sint *examinata eorum eloquia*, id est debitò studio composita: non ex improviso, non temerè, aut sine præparatione prolata: non nova, non suspecta, non erronea. 2. Ut sint *Casti*, non risum provocantia, non scandalosa; sed pura, sana, sincera, honesta. 3. Ut sint ad *ædificationem*, & utilitatem populi: non ad fastum, vanitatem, aut quæstum prædicantis. 4. Ut *annuntient vitia, & virtutes, pœnam & gloriam*, id est materiam

R

moralem, & ea, quæ ad vitam benè instituemdam pertinent. 5. Ut fiant cum *brevitate sermonis*, nempe: ut eloquia eorum sint concisa, non extrà vagantia, non longa, aut supràflua, quæ audientibus tædium pariant. *Kazenberg. à Pol. hic n. 17.*

## CAPUT X.

*De Admonitione, & correctione Fratrum.*

181. *Nota 1.* in hoc Capite contineri duo præcepta sub peccato gravi obligantia. 1. Quòd Fratres teneantur obedire suis Ministris in omnibus, quæ non sunt contrà animam & Regulam. 2. Quòd Fratres, qui scirent se non posse Regulam spiritualiter observare ad suos Ministros debent recurrere. Tandem sex admonitiones: 1. Ut Ministri suos Fratres visitent, & humiliter moneant, & charitative corrigant. 2. Ut Fratres subditi recordentur, quòd propter Deum abnegaverint proprias voluntates. 3. Ut Ministri recurrentes ad se Fratres pro Spirituali Regulæ observantia charitative, & benignè recipiant. 4. Ut caveant Fratres ab omni superbia, invidia &c. 5. Ut non curent, nescientes litteras; litteras discere. 6. Ut attendant, quòd super omnia desiderare debent habere Spiritum Domini &c.

182. *Nota 2.* Quòd S. P. Franciscus Superiores, & Prælatos sui Ordinis voluit vocare *Ministros*, & *servos* Fratrum juxta exemplum Christi; qui

non venit ministrari, sed ministrare: ut hinc agnoscerent se ministerium; non verò dominium super Fratres habere: quos etiam admonet sui Officii, ut suos Fratres visitent, humiliter moneant, charitative corrigant: neque præcipiant eis aliquid, quòd sit contra animam suam, & Regulam.

183. *Nota 3.* Officium Superiorum ergà subditos esse quadruplex, nempe: subditos visitare, monere, corrigere, ac eis præcipere. *Visitatio* dicit cognitionem, & investigationem necessariam, & vigilantem; ut sciat Superior tanquam Pastor quid cum grege toto, quid cum singulis ovibus agatur? quid eis profit, quid noceat? quid desit? quid superfluat? ipsorum enim Superiorum est vigilare, tanquam rationem reddituri pro animabus subditorum. *Hebr. 13. Monitio* dicit exhortationem ad defectuosos, & tepidos, quia subditi prius monendi sunt, quam gravius increpandi. *Correctio* fit verbis, aut pænitentiarum, sive pænarum multis; quæ ut sit medicinalis; debet esse in verbis humilitas, & in affectu charitas. adeò: ut Superior odiò, vel indignatione nil agat, & à contumelia absteat. *Pol. hic n. 6.* Denique Præceptum tangit regimen, ut qui monitionibus non ducuntur, præceptis, & prohibitionibus tanquam frænis continentur.

184. *Qr. 1.* An Ministri teneantur ex vi Regulæ subditos suos visitare, monere &c. *Resp:* Ex vi Regulæ non obligantur Ministri subditos suos visitare, monere, corrigere; sed ad id obligantur ex jure Divino, & naturali, adeò: ut si ex eorum defectu, & negligentia malum aliquod grave subdito, vel relaxatio Ordinis eveniat, aut immine-

at, juxtà rationem mali, & periculi peccent. *Ità Marchant hic c. 10* Ratio primi est; quia in isto textu Regulæ: *Fratres qui sunt Ministri, visitent &c.* nullum includitur præceptum, ut patet ex Nicol. III. & Clem. V. qui præcepta Regulæ referentes, hujus mentionem non fecerunt. *Ratio 2.* desumitur ex intrinseca ratione regiminis, & curæ animarum. Tum ex S. Scripturæ veritate; in qua leguntur horribiles comminationes adversus speculatorem constitutum super demum Israel. Sic Ezech. 3. Deus dicit: *Si dicente me ad impium: morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris, ut avertatur à via sua impia, & vivat; ipse impius morte morietur: sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* Quid simile & infra c. 34. dicitur, & alibi. Jam autem quilibet Superior constitutus est in Conventu Speculator & Pastor, quem comminationes illæ expectant; si suâ negligentia, vel malitia, aut nimia clementia, & respectu humano subditi Fratres pereant, aut disciplina regularis detrimentum patiat. Ex his.

185. Insuper: Quòd, sicut Minister Provincialis, visitando aliquem Conventum, teneatur defectus Fratrum inquirere; ità etiam Fratres tenentur in conscientia defectus aliorum Fratrum ex amore Dei, & proximi, nec non ad conservandam vitam regularem, & Regulæ observantiam, Ministro Provinciali tanquam Patri manifestare. In qua tamen manifestatione juxtà *Kerckhove c. 6. §. 1. n. 16.* Fratres subditi tenentur observare sequentia. 1. Quando peccatum Fratris est omninò occultum, & nulli nocivum, nisi ipsi Fratri peccanti: tunc antequam manifestetur Superiori ut Patri,

debet prius à Fratre illud sciente præmitti correctio Fraternalis. modò inde speretur emendatio Fratris peccantis: secus, si aliter. 2. Peccata, & defectus Fratrum jam correcti, & emendati, de quibus non amplius est evidens, vel probabile periculum recidivæ; non possunt à subditis absque gravi peccato in re gravi, denuntiari Superioribus. 3. Quando Superior localis potest defectus Fratrum se solo corrigere; tales defectus debent illi, & non Ministro Provinciali deferri, nisi in hoc sit negligens Superior localis. 4. Nemo tenetur Præloto visitanti revelare delicta Fratrum, quæ tantum ab alio audit; nisi sint in re gravi: nec ea ille, qui vidit, detulit.

186. Qr. 2. An Superiores possint suis Fratribus subditi imponere præcepta sub peccato mortali obligantia, præter ea, quæ in Regula continentur? *Resp. Affirmative.* Ratio desumenda est ex potestate Regiminis; & obedientia voventis: estque communis doctrina Theologorum. Ut autem præceptum Superioris obliget sub mortali, duo requiruntur. 1. Ut sit materia gravis; quia potestas Superioris debet esse ordinata, & rationalis: adeoque sicut lex justa, ut sub mortali obliget, debet ferri in materiam gravem; ità multo magis præceptum Superioris debet ferri in materiam gravem. Materia autem gravis debet pensari ex circumstantiis mali, à quo præceptum avertit; non verò ex sola natura rei; quia malitia sæpius pendet ex circumstantiis, quam ex ipsa re. Sic leve in se videtur intrare aliquam domum suspectam: si tamen vicini ex tali ingressu scandalizantur; potest Superior sub peccato gravi prohibere talem ingressum. Et sic de aliis intellige.

2. Ut præceptum Superioris obliget sub mortali, debet pensari *Intentio* præcipientis, utrum intendat obligare sub mortali? si enim sic non vult obligare, nec ejus præceptum obligabit sub mortali. Potest autem cognosci superiorem velle suum præceptum obligare sub mortali 1. Si illud expresse significet. 2. Si per obedientiam præcipiat. 3. Ex gravitate materiæ. In casu verò, quò de intentione Superioris volentis sub mortali obligare, constat; & solum dubitatur à subdito de gravitate materiæ, tenetur subditus obedire; quia Superior est in possessione potestatis præceptivæ. *Marchant. lo. supra cit.*

187. Insuper: 1. Quòd à Superioribus possint subditis imponi duplicis generis præcepta, nempe: per modum simplicis mandati, vel per modum Legis, & statuti. Illa Superiorum præcepta dicuntur *Simplicis mandati*, quæ feruntur vel à solo Generali, vel à solo Provinciali, vel à solo Definitorio: & hæc obligant juxta intentionem Superioris illa imponentis: & tam diu obligant, quam diu durat Superior illa imponens in suo officio, & idè non sunt perpetua. Illa verò dicuntur per modum *Legis*, quæ feruntur à Ministro Generali cum consensu Capituli Generalis: vel à Provinciali cum consensu Capituli Provincialis: suntque veræ Leges, & perpetuò obligant: & tales sunt nostræ Constitutiones, Generales.

188. Insuper: 2. Quòd *Obedientia* Fratrum subditorum ergà suos Superiores debeat esse *latissima*, nempe: ut ad omne, quod mandatur, modò non sit contra animam, & Regulam, sese simpliciter extendat. *A Pol. hic n. 20.* cum S. Bonav. S. Bernardino, Petro Joanne, & aliis. Patet

id etiam ex textu Regulæ, ubi S. Pater ait: *Firmiter precipio eis, ut obediant suis Ministris in omnibus, quæ promiserunt Domino observare, & non sunt contra animam suam, & Regulam nostram.* In quem textum scribens Hugo dicit: *Perfectam hanc obedientiæ legem S. Franciscus instituit: ut scilicet Fratres non solum in his, quæ promiserunt Deo observare: sed etiam in omnibus, quæ non sunt contraria animæ, & Regulæ obediant: hos duos obedientiæ limites tantum ponens.* Idem dicit Mart. V. in sua Constit: c. ultimò. Nomine autem *Ministrorum* hic intelliguntur omnes Prælati Ordinis, ut Generales, Provinciales, & Superiores locales. S. Bonav. Hugo, Pisanus. Illud verò dicitur esse *contrà animam*: quod vel est peccatum mortale, aut veniale: vel incentivum, & inclinans ad illud. *Contrà Regulam* autem est; quod advertatur præceptis Regulæ, aut iis, quæ conducunt ad ipsius observantiam.

189. Insuper: 3. Quòd licet tria vota essentialia, & omnia præcepta Regulæ nostræ ex genere suo obligent sub peccato mortali; non tamen quælibet transgressio votorum, aut præceptorum Regulæ est peccatum mortale; quia sicut in præceptis Divinis, & humanis v. g. levitas materiæ, imperfecta advertentia, aut semiplenus consensus excusant à mortali; ita etiam in votis, & præceptis Regulæ. *March. hic text. 2. q. 1.*

190. Qr. 3. An Superiores possint interpretari præcepta Regulæ, & in eis dispensare? Ante resp. *Nota*, magnum esse discrimen inter dispensare, & interpretari: nam *Interpretari* præcepta Regulæ nil aliud est, quam consideratis o-

mnibus rerum circumstantiis, declarare rationaliter præcepta Regulæ in hoc singulari casu non obligare. *Dispensare* verò, est per auctoritatem legitimam relaxare præcepta Regulæ, quæ defectu obligant. Unde patet: quod dispensatio legem obligantem relaxet; Interpretatio verò tantum declarat legem non obligare. Ad quæst: *Resp.* 1. Licet Superioribus præcepta Regulæ aliquando interpretari, ut in certis casibus non obligantia. *Ratio, est:* Si enim licet interpretari leges naturales Divinas, & humanas, cur non præcepta Regulæ? Hæc tamen Interpretatio debet fundari in æquitate justitiæ. Causæ verò justæ interpretationis potissimum sunt duæ: 1. *Necessitas Personæ operantis:* Sic Superior interpretari potest Fratrem morbo laborantem non teneri v. g. ad officium Divinum: pluribus tunicis uti posse: calceamenta portare, equitare &c. Nec hic intercedit dispensatio; sed est pura interpretatio; qui enim hæc in *necessitate* faciunt, nihil contra Regulam faciunt, sed utuntur jure suo; quia in suis particularibus casibus præcepta Regulæ eos non obligant. *Secunda causa* justæ interpretationis est *Concurrentia alterius præcepti:* ubi enim duo præcepta concurrunt, quæ simul executioni mandari non possunt, majora debent præponi minoribus; naturalia positivis, Divina humanis ex equitate. Sic F. Minor, ex præcepto charitatis, aut justitiæ, obligatus hic & nunc succurrere proximo; cui non potest succurrere salvo v. g. Regulæ jejunió, aut officio Divinó, aut usú pecuniæ: non tenetur hic & nunc dictis suæ Regulæ præceptis; sed tenetur proximo subvenire, seu satisficere præcepto charitatis, aut justitiæ.

Ratio

*Ratio est:* quia hæc sunt præcepta majora, utpotè Divina; præcepta autem Regulæ sunt humana. Et quamvis ex vi Officii solus Superior possit legem interpretari; tamen ubi Superior non adest, & necessitas operandi urget; potest quilibet legem interpretari. *Marchant, cit. lo. q. 3. Resp. 2.* Non possunt Superiores Ordinis in ullis Regulæ præceptis dispensare. *A Pol. hic n. 29. & 30.* Ratio est: quia dispensatio non est actus Officii Pastoralis; sed est actus supremæ legislativæ potestatis: quæ sicut potest leges condere, ita etiam in illis dispensare; ut docent communiter Theologi. Jam autem Superiores nostri nec delegatam quoad hoc habent potestatem: nec sunt supra Regulam; sed sub Regula: ergo.

191. Qr. 4. Quæ requiruntur, ut Frater subditus teneatur recurrere ad Ministros pro Regulæ observantia? *Resp:* Ad hoc requiruntur duo: 1. Ut in loco, in quo morantur Fratres, Regulam spiritualiter observare non possint. 2. Ut hujusmodi impossibilitatem verè sciant, & cognoscant. Quibus duobus concurrentibus, Fratres sub peccato mortali tenentur recurrere ad suos Ministros. *Ita Clem. V. c. 2.* Ubi tamen per inferiores Ministros, sive Custodes, sive Guardianos mederi potest gravamini fratris recurrentis; non est necesse recurrere ad Ministrum Provincialem. *Ita Hugo de Dina.*

192. Qr. 5. Quomodo Ministri debent recipere Fratres ad se recurrentes pro Regulæ observantia? *Resp:* Tres condiciones requirit S. P. Franciscus in Ministris quoad hoc, scilicet: ut *benignè, charitative,* & cum *familiaritate* eos recipiant. Ita textus Regulæ. Jam autem juxta S. Bo-

naventuram Benignitas in vultu, charitas in corde, familiaritas in sermone consistit: ut nimirum benigno vultu, verbis familiaribus, & corde compassione plenos eos recipiant, ut omnia verba, imperium sonantia, & fastum, fileant, exemplo Illius, qui dixit: *Luc 22. qui major est in vobis, fiat sicut minor, & qui præcessor, sicut ministrator.* Per illa autem verba: *Ut dicere possint eis, & facere sicut Domini servis suis,* intelligit Regula: quod Superior debeat portare onera, tædia, & infirmitates subditorum: & sic eis, ut Dominis, servire in vigiliis, & laboribus, eorum salutem procurando. *Non est autem* (ait S. Bonav.) *intelligendum verbum: quod subditis detur occasio superbiendi pro nimia humilitate Ministrorum; nè, sicut dicit Gregorius, dum nimis servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas &c. Servi quidem in iis præcipue, quæ ad salutem pertinent animarum.* Attendant igitur Fratres, qui sine reverentia, & sine fronte recurrunt ad Ministros, sub specie zeli regularis observantiæ; à parte autem rei nil aliud querunt, quam humanas consolationes, & sensualitates, atque effugere Superiorum immediatorum correctiones, quas merentur; attendant: quantum inferant injuriam suo Fundatori & Regalæ! *Kaxenberg. hic q; 5.*

193. Qr. 6. An prohibeatur Fratribus ex Regula studium Litterarum? *Resp. negativè.* Ratio est; quia hæc verba Regulæ: *Et non curent nescientes litteras litteras discere, nec præceptorie, nec sub verbis æquipollentibus*

ponuntur: nec à Clemente V. inter præcepta numerantur. Imò contrarium infert Nicol. III. *art. 2. §. Professio:* ubi ex prædicationis onere Fratribus Minoribus à Regula imposito, ait: *Constans est; quod hæc supponunt scientiam, scientia requirit studium; exercitium verò studii convenienter haberi non potest sine usu librorum.* Proinde illa verba: *& non curent litteras discere,* sunt tantum admonitio S. Patris, & quidem tantum Fratres Laicos specialiter tangens: quorum vocatio cum studium non requirat, ab eis studendi tentationem procul arcere voluit S. Pater. *Hugo. à Polit. n. 106.* Monet autem hic S. Pater: ut Fratres sui internæ, seu mentali orationi specialiter instent, dicens: *Super omnia desiderare debent habere spiritum Domini. orare ad Deum puro corde &c.* Cujus rationem addens *Kerchove c. 2. §. 4. n. 3. ait:* *Quia tamen Religiosi omnes ex vi suæ professionis tenentur sub gravi obligatione tendere ad perfectionem, maxime per observantiam votorum, & Regulæ: oratio autem mentalis sit præcipuum medium, & moraliter necessaria ad hanc perfectionem assequendam, ut potè sine qua gravissimas tentationes, moraliter loquendo, nemo superat; patet: quod ad hanc orationem mentalem obligentur Religiosi, & vel maxime Franciscani.*

## CAPUT XI.

*Quod Fratres non ingrediantur Monasteria Monacharum.*

194. **N**ota in hoc Capite contineri tria Præcepta sub peccato mortali obligantia: 1. Nè Fratres habeant suspecta consortia, vel consilia mulierum. 2. Nè ingrediantur Monasteria Monacharum. 3. Nè fiant Compadres virorum, vel mulierum.

195. **Q**r. 1. Quid nomine suspecti consortii, & consilii Fratribus prohibetur? *Resp.* Ex vi Regulæ specialiter prohibentur Fratribus consortia, & colloquia mulierum; quæ etsi mala non sunt, & etiam ab impudicitia aliena; tamen in aliquo, vel aliquibus nata sunt causare suspensionem impudicitiae. Ratio est; quia per hoc speciale præceptum Regulæ aliquid de novo prohibetur Fratri Minori, quod alias ei non est prohibitum; atqui non potest esse aliquid aliud, quam dictum consortium, quatenus suspensionem de malo generare potest: alia quippe sunt jure Divino, & ex natura voti castitatis interdicta, quæ hic repeti non debuerunt; ergo. *Marchant. hic c. 11* cum aliis. Et hoc consortium mulierum, juxta S. Bonav. Hugonem, & 4. Magistros, reddunt suspectum de malo, sequentia. 1. *Locus*, si est solitarius, sequestratus, aut obscurus. 2. *Tempus* utpotè nocturnum, aut alias importunum, puta quando Fratres omnes sunt in Choro, vel Refectorio. 3. *Modus*, ut si quis

versetur solus cum sola. 4. *Gestus*, ut si sit dissolutio, vel nimia propinquitas ad feminas. 5. *Adus*, ut si sint aspectus fixi, & incontinentes: verba dissoluta, & scurrilia, aut immunditiam sapientia, æquivoca: tactus manuum, risus effusi, joci nimis familiares &c. 6. Ad suspicionem etiam facit *etas*, & *conditio* tam mulierum, quam loquentis, ut ait S. Bonav. 7. *Frequentia* conversationis. 8. Juxta Petrum Joan. Suspecta consortia non solum per mutuam presentiam; sed etiam in absentia multipliciter per litteras, per dona, & cætera hujusmodi sæpè contrahi solent. 9. Juxta Hugonem, etiam continuatio alicujus familiaritatis cum muliere, post Prælati adnotationem, aut inhibitionem, est sufficiens motivum ad suspensionem fundandam. His itaque concurrentibus in toto, vel in parte, Frater Minor, juxta rationem suspensionis majoris, vel minoris, quæ ex his, & similibus nasci potest, peccatum mortale, vel veniale incurrit. Unde hic spectat illud S. Hieronymi ad Nepotianum: *Cave te omnes suspensiones! crebra enim munuscula, & sudaria, & oblatos, ac degustatos cibos, blandasque ac dulces litteras, atque munuscula sanctus amor non habet.*

196. **Q**r. 2. An Fratribus Minoribus sit specialiter ex Regula prohibitus Ingressus in Monasteria Monialium, & accessus ad ea? Ante *Resp.* *Nota.* Quod *Ingressus* in Monasteria Monacharum tunc est, quando quis ad Claustra, Domos, & Officinas interiores ingreditur. *Ita Nicol. III. art. 12.* Per *Monachas* autem intelliguntur mulieres omnes, quæ solemniter Religionem ab Ecclesia approbatam professæ sunt; &

quæ communi vocabulò Moniales dicuntur. *Ità idem Nicol. ibidem.* Deinde: aliquæ Moniales servant strictam, & Apostolicam clausuram; quæ indicta est illis à Conc. Trident: vi cuius post Professionem ex illa exire non possunt, nisi ex aliqua legitima causa ab Episcopo approbanda. Nec inter septa talis clausuræ, seu Monasterii licet alicui ingredi sine Episcopi, vel Superioris licentia sub pœna Excommunicationis ipsò factò incurrenda. Aliæ verò sunt, quæ non servant strictam clausuram; quibus semper egredi licet, & quarum Monasteria ingrediuntur promiscui homines: quales sunt in hoc Regno Sorores Misericordiæ. Ad quæst: *Resp: 1.* FF. Minoribus ex Regula specialiter prohibitus est ingressus in Monasteria quarumcunque Monialium strictam, & Apostolicam clausuram servantium, præter illos, quibus à Sede Apostolica concessa est licentia specialis. Patet id tum ex textu Regulæ: tum ex Declaratione Nicol III. art: 12. ubi sic ait: *Nos generaliter id esse prohibitum de quarumlibet Cœnobiiis Monialium respondemus: Et Nominè Monasterii volumus Claustrum, Domos, officinas interiores intelligi, pro eo: quòd ad alià loca, ubi homines seculares conveniunt, possint Fratres illi causà prædicationis, vel elemosynæ petendæ accedere, quibus id à Superioribus suis pro sua fuerit maturitate, vel idoneitate concessum.* Ex quo.

197. Infer: Quòd FF. Minores non tantum non possint ingredi Monasteria Ordinis S. Claræ, quæ strictissimam habent clausuram; sed etiam omnium aliarum Monialium strictam Clausuram servantium, etiam si Episcopus, vel Prælatas Regu-

laris, nimirum Superiores talium Monialium, concederent FF. Minoribus licentiam ingrediendi talia Monasteria. *Ità Kerckhove c. 5. § 8. n. 20.* Ratio clara est: quia FF. Minores ex sua Regula, & Declaratione Nicolai III. non possunt ingredi Cœnobia quarumlibet Monialium strictam Clausuram servantium, præter illos: quibus à Sede Apostolica concessa est licentia specialis; atqui licentia ingrediendi talia Monasteria concessa ab Episcopo, vel Prælato Regulari, non est FF. Minoribus à Sede Apostolica specialiter concessa, ut per se patet: ergo. Adfunt quidem aliqua privilegia Sum: Pontificum concedentia FF. Minoribus ingressum in Monasteria Monialium in certis casibus: verum quia hæc minimè nos concernunt, qui non habemus curam Monialium; idè ab his supersedeo. Videri tamen possunt in compendio Privileg: FF. Min. verbò: *Ingrèdi Monasteria*, & in à *Pol: hic n. 12. Resp: 2.* Nul- lum est in Regula, aut Declarationibus Pontificum præceptum, quòd FF. Minores arceantur ab *Accessu* ad Monasteria Monialium. *Ità March. in Cap. 11. Reg.* Ratio est: quia Regula nil dicit de *accessu*; sed tantum de ingressu in Monasteria Monialium. Tum quia, teste à *Pol. n. 17.* Eugenius IV. generalem indulsit facultatem, ut FF. Minores ingredi possint Loca quarumcunque Monialium, ubi seculares communiter intrant, de licentia tamen suorum Prælatorum.

198. Qr. 3. Quæ Compaternitas prohibetur FF. Minoribus per Regulam? Ante resp: *Nota*, quòd Compaternitas in duobus contrahatur Sacramentis, scilicet Baptismo, & Confirmatione. Porrò in quolibet horum Sacramentorum duplex contrahi-

tur Compatemitas. *Prima* ex parte Baptizantis, & Confirmantis, quam contrahit Baptizans, & Confirmans cum Patre, & Matre Baptizati, Confirmati. *Secunda* ex parte suscipientis baptismum & confirmationem: quam contrahunt suscipientes, seu Patrini cum Patre, & Matre baptizati, & confirmati. Ad quæst: *Resp.* Sola Compaternitas ex susceptione, seu levatione Prolis in Sacramentis Baptismi, & Confirmationis FF. Minoribus per Regulam sub peccato mortali prohibetur. Ratio est; quia hæc sola scandalum generare potest, quod cavet Regula. Unde F. Minor non tantum in necessitate licite baptizare potest, ad quod ex charitate tenetur; sed etiam extrâ necessitatem solemniter baptizare potest, modò id faciat cum licentia Parochi. *Kazenb. hic. q. 3.*

## CAPUT XII.

*De euntibus inter Saracenos, & alios infideles.*

199. *Nota 1.* Hoc Capite unum tantum contineri præceptum sub mortali obligans: ut scilicet Ministri petant à Papa unum de S. Rom. Eccl. Cardinalibus, qui sit Governator, Protector, & Corrector istius Fraternitatis. Una etiam continetur Admonitio, quòd nempe Ministri nullis eundi licentiam tribuant: nisi eis, quos viderint esse idoneos ad mittendum, Tandem una Libertas, nempe:

nempe: quòd Fratres possint ire, vel non ire inter Saracenos, & infideles.

200. *Nota 2.* Quòd etsi hæc semper fuerit voluntas S. P. Francisci, utpotè veri zelatoris salutis animarum; ut sui Fratres non tantum propriam, verum etiam alienam quærerent salutem, tum bono vitæ exemplò, tum per ferventem prædicationem, tum denique per infidelium ad Christum conversionem; nihilominus dum per eos infidelium conversionem desiderat, totum hoc opus eorum liberæ voluntati relinquit, suppositâ etiam quòad hoc inspiratione Divina, dum sic inquit: *Quicumque Fratres Divinâ inspiratione voluerint ire inter Saracenos &c.* ut per hæc ostendat, quòd in tam arduo negotio, etiam motio, & inspiratio Divina sit tantum consilii, non præcepti. Et quia 1. Joan. 4. dicitur: *Charissimi, nolite omni Spiritui credere; sed probate Spiritus, si ex Deo sint:* hinc etiam S. Pater requirit à suis Fratribus, ut dum aliquis eorum talem inspirationem Divinam in se senserit, & ei obtemperare proposuerit; prius eam suo Ministro Provinciali manifestet, & ab eo licentiam quòad hoc petat. Si verò Min: Provincialis neget ipsi petitam licentiam; talis Frater non potest tutâ conscientia pergere ad infideles, etiam sub prætextu, quòd habeat Divinam quòad hoc inspirationem; nam Deus nulli dat inspirationem ad aliquid agendum contra voluntatem, & obedientiam Superiorum, qui sunt locò Dei, ut ait *Kazenb. & à Pol. hic n. 5.* Deinde, quia etiam ex jure communi c. 10. *quam sit. de judæis. &c. 12.* Cum ex injuncto. prohibitum est ire ad Saracenos sine licentia Superiorum. Ulterius monet hic S. Pater Mi-

nifros: ut nullis Fratribus eundi licentiam ad infideles tribuant; nisi eis. quos viderint idoneos ad mittendum. Ex quo patet: quòd si Ministri mitterent Fratres ad infideles, quos inhabiles, seu non idoneos viderent: tunc peccarent graviter contra jus naturale, Divinum, & Ecclesiasticum, ut docet *Corduba in Cap. 12. Reg.*

201. Qr. 1. Quæ idoneitas requiritur in Fratere Minore, ut possit mitti ad Infideles? *Resp:* Idoneitas quoad hoc describitur à S. Bonaventura his verbis: *Idonei sunt: robusti corpore, constantes in fide, probati, & semper irreprensibiliter conversati.* Pisanus verò dicit: *Idoneitas attendenda est in litteratura, in personæ sanctitate, religiofitate, & vita; fidei zelo, & fervore, mundi abnegatione, & sui perfecta mortificatione.* &c. quæ omnia committenda sunt iudicio Superioris.

202. Qr. 2. An omnes Ministri teneantur petere à Papa Protectorem Ordinis? *Resp:* Deficiente Generali Ministrò huic officio petendi à Papa Cardinalem Protectorem; tenentur sub peccato mortali Ministri Provinciales à Sum: Pontifice petere Cardinalem pro Protectore nostræ Religionis. Ratio est; quia hoc præceptum, ex vi verborum, concernit omnes Ministros. Et cum in Regula dicatur: *per obedientiam injungo Ministris*, utique obligat eos sub peccato mortali. Dicitur est: *Deficiente Generali Ministrò huic officio;* nam si Minister Generalis petat nomine totius Ordinis, & principaliter nomine Provincialium, satisficit præcepto Regulæ, nec tenentur Min: Provinciales petere.

203. Qr. 3. Quæ sit auctoritas Protectoris Car-

dinalis? *Resp:* Auctoritas Protectoris Ordinis nostri, per Summos Pontifices ad tres tantum casus se extendit. 1. *In hæresi:* quando aliqui Fratres, vel tota Religio nostra deviaret à vera Fide Romano-Catholica. 2. *In Schismate:* quando recederent ab obedientia Romani Pontificis, vel Ecclesiæ Romanæ. 3. *In relaxatione Religionis:* quando declinarent ab observantia Regulæ. Ità Gregor. IX. ut referunt in Compend. Privileg. verbo: *Protector.* Quod Decretum innititur verbis Regulæ dicentis: *Ut semper subjecti pedibus S. Romanæ Ecclesiæ;* Ex quo consequitur Obedientia contra Schismata. *Stabiles in Fide Catholica:* ex quo consequitur unitas Fidei contra hæreticos. *Paupertatem, & humilitatem, & S. Evangelium D. N. J. C. quod firmiter promissimus, observemus:* ex quibus consequitur Regulæ observantia contra relaxationes. Et præter hæc tria, si quid plus attentaverit Protector Ordinis, declarat idem Gregor. IX. id esse irritum, & inane.

Et hic jam sit dictorum finis.